arcliiepiscopiis per semetipsum regere sludet illam gentem in no-

mine domini, sicut jam multis in Ulis regionibus clarei locis.

Enumeratis itaque episcopis Juvavensium conamur prout

veracius in chronicis imperatorum et regum francorum et bawa-

riorum scriptum reperimus, scire volentibus manifestare. Post-

quam ergo Karolus imperator hunis rejectis episcopatus dignita-

tem Juvavensis ecclesiae rectori commendavit, arnoni videlicet

archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetualiter atque

regendi pcrdonavit, coeperunt populi sive sciavi yel bawarit inlia-

bitare terram, unde illi expulsi sunt htini, et multiplicari. Tunc

primus ab imperatore constitutus est confinii comes goierammus^ se-

cundus 7veri?ihaniis , IIIus albiHciis, IVus goiefridits , Vus geroldus^).

Interim vero, dum praedicti comites orientalem procurabant pla-

gam, aliqui duces habitaverunt in illis partibus ad jam dictam

sedem pertinentibus, qui comiiihns praefatis subditi fuerunt ad

serviüum hnperatoris ; quorum nomina sunt privvizlaiiga , cemicas , ztoi-

mar, etgar^). Post istos vero duces bawarii coeperunt praedictam

terram dato regum habere in comiiatum .. N. ^) Helmwinus , alb-

garius, et pabo. His ita peractis ralbodus suscepit defensionem

termini.

In cujus spacio temporis q[uidam pri?vi?ia exulatus a moimaro

duce maravorum supra danubium venit ad raibodum^ qui statim

illum praesentavit domno nostro regi Hludvico. Et suo jussu fide

instructus baptizatus est in ecclesia S. Martini loco treisma nun-

cupato
,
curte videlicet pertinenti ad sedem juvavensem. Qui et

postea ratbodo commissus aliquot cum illo fuit tempus. Interim

exorta est inter illos aliqua ") dissensio
;
quam Privina timens

1) Nos cum aliis sie intelliginnis , lianc „maximam" provinciam a

Carolo M. in quinque marcas fuisse divisara , singulis praefecto comite,

primae Goterammo
, secimdae Werinliario

, teriiae Albrico, quartae Gote-

frido
,
quintae demum Gerolde.

2) Praeter hos quattuor posterioresque Nostri Ratimarum, Privinam,

et Hezilonein
, ex Eginhardo aliisque novimus Brazlavonem et Ljudevitum,

quorum ultro citroque penitiorem liistoriam perquirendam relinquimus

Dalmatis et Croatis, Lucii et Kercselicsii successoribus.

3 ) Lege : nomine :

4) Sic omnes codd. Oportet ergo male legisse ,,antiqua^^ editorem

Juvaviae.
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fngam iniit in regionem Wulgariam cum suis et chozil (ilius ejus

cum eo. Et non multo post de Wulgariis Ratimari tlucis adiit

regionem. Illoque tempore Hludovicus rex Bawariorum misit

Ratbodum cum exercitu multo ad exterminandum Ratimarum du-

cem; qui diffidens se defendi posse, in fugam conversus est cum

suis qui caedem evaserunt '). Et praedictus PiHvvinus substixit, et

cum suis pertransivit fiuvium Scifva, ibique susceptus a Salachone^)

comite pacificatus est cum Katbodo.

Aliqua vero inlerim occasione percepta rogantibus praedicti

regis fidelibus praestitit ^) rex Privinae aliquam inferioris Panno-

niae in beneficium partem circa fluvium qui dicitur Sala. Tunc

coepit ibi ille habitare et munimen aedificare in quodam nemore

et palude Salae ^) fluminis, et circumquaque populos congregare

ac multum ampliari in terra illa: cui (\u.on<\2im. Adalrammiis archi-

episcopus ultra danubium in sua proprietate loco vocato nitrava

consecravit ecclesiam. Sed postquam praefatum munimentum aedi-

ficavit, construxit infra ^) primitus ecclesiam, quam Liupramnnis

archiepiscopus, cum in illa regione ministerium saccrdotale po-

testative exercuit, in illud veniens castrum in honore s. Dei ge-

nitricis Mariae consecravit anno videlicet DCCCL. Ibi fuerunt

praesentes chezü, imzhai, chotemir, livvtemir, zcurhen^ siliz, wulkina,

rvitemir, trebiz, brismiz, zwemin, zeska^ crimism, goymer, zistilo^ amel-

rich, allwart, wellehehn, fridepercht, serot, cimther, arfrü, nidrid, isafi-

pero, raio, deoterih item deoterih, madalpercht , engelhadi, waliker-,

1) Hunc ßatwiaritjn ducem
,
praeter Nostrum nemini nominatum, prae-

clare illustravit Th. Dolliner in laudata dissertatione p. 04 , habens illiim

pro Croatarum Diice Crashiiere , filio Terpiraeris, quo regnante Mariinus

ille podagricns e Francia Croatas in fide confortabat. Cf. nos supra

p. XXXI. Clara hinc patescit Privinae fuga duplex, et reditus.

2) Sic codd. oranes. Male legerit ,,Juvaviae" auctor: Saladione.

3) Sic codd. S. 414 sec. XII. et S. 70 sec. XIW At Caes. vetustiss.

hist. eccl. 148 , caret hoc folio : alter vero 73. sec. XIII. habet Sana.

4) Sic disertim codd. supradicti. Vides pallu sellede natum esse e

praepostere collocato de
,
quod prior codex per correctionem habuerit

superne aut in margine ^ utpote spectans ad palu - de. Similis error e

male intellecta glossa natus est in Jordanis civitate Novi et Sdavinorumu-

nense pro civitate Novidimense , cui voci curiosus quidam superscripserat

glossam Sclavinorum.

5) Sic omnes codd. sensu infimae latinitatis pro: iiitral Vide

Cangium.
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deobald. Ipsi viclerunt et aucliverunt complacitatiouem illo die inter

Liuprammwn et P?ivinam^ quando ille dedicata est ecclesia, id

est IX. Kai. Febr. Timc dedit Privvina presbyteriim siuim , no-

mine Dominicum , in manus et potestatem Liuprammi archiepi-

scopi, et Livvprammus illi presbytero licentiam concessit in sua

dioecesi missam canendi; commendans illi ecclesiam illara et po-

pulum procurandum sicut ordo presbyteratus exposcit. Indec[ue

rediens idem pontifex, et cum eo Hezhil ^ consecravit ecclesiam

Sandrati ') presbyteri, ad quam Hezil territorium et silvam ac prata

in praesentia praefatorum virorum tradidit et circumduxit in ipsum

terminum. Tunc quoque ad ecclesiam Erinperti presbyteri, quam

memoratus praesul consecravit, tradidit Hezil, sicut Efigildeo et

iilii ejus duo, et Erenpercht presbyter, habuerunt, et circumduxit

praefatos viros in ipsum terminum. Transactis namque fere duo-

rum aut trium annorum ^) spatiis ad Scdapingin consecravit in lio-

nore S. Hrodberti ecclesiam
,
quam privvi?ia cum omni superpo-

sito tradidit deo et S. Petro atque S. Hrodberto in perpetuum

usum fructuarium viris dei Salzburgensibus habendi. Postmo-

dum vero roganti Privvi?io misit Liuprammus archiepiscopus ma-

gistros de Salzburch muratores et pictores, fabros et lignarios,

qui infra civitcäem Privinae lionorabilem ecclesiam construxerunt,

quam ipse Liuprammus aedificari coepit, officium ecclesiasticum

ibidem colere peregit. In qua ecclesia Ädrianus martyr bumatus

pausat. Item in eadem civitate ecclesia S. Jobannis Baptistae

constat dedicata, et foris civitatem ad dudleipin, ad ussitin, ad

businiza, ad bettoviam, ad stepili perc, ad lindolueschiricbun,

ad keisi, ad uveidliereschiricliun, ad isangrimescliirichun, ad bea-

tuseschiricbun
, ad quinque basilicas temporibus Liuprammi de-

dicatae sunt ecclesiae. Et ad otacbarescbirichun , et ad palmun-

tescliiricliun ceterisque locis ubi privviria et sui voluerunt populi.

Quae omnes temporibus privvinae constructae sunt et consecratae

a praesulibus Juvavensibus.

Pervenit igitur ad notitiam Ludovici piissimi Regis, quod

privvina piissimus fuit ac benivolus erga dei servitium et suum
;

1) Cod. 148: saiidiati.

2) Cod. 148: trium spatii 7'annorura. Hinc vides ipsum nostrum an-

tiquissimum codicem apograplium esse, non autograplium ; librarius lite-

ram post ro spatii credebat esse r.
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fidelibiis suis quibusdam saepius ammonentibus concessit illi in

proprium^) totum, quod prius habuit in beneficium, exceptis illis

rebus, quae ad episcopatum Juvavensis ecclesiae vidcrentur pcr-

tinerc, scilicet ad S. petrum principem apostolorum et beatissi-

mum Hrodbcrtum ubi ipse corpore requiescit. Ubi tunc ad prae-

sens ^) rector venerabilis Liuprammus arcbiepiscopus praecsse di-

noscitur. Ea ratione difßnivil domnus senior nosler rex easdem res,

quae tunc ad ipsum episcopum in ipsis locis conquaesitae sunt,

et quae inantca deo propitio augeri possunt, ut sine ullius ho-

minis contradictione et judiciaria consignatione illibate ad ipsa

loca supra dictorum perpetualiter valeant perseverare. Isti fie-

bant praesentes: N. liiiphrammus arcbiepiscopus, erchajiberius ep.,

erchanfridus ep., harlivigus ep., Karolomannus. hludovicus. ernust.

ratpot. werinheri. pabo. fritilo. tacholf. deotrih. vuaninc. gerolt,

liutolt. deotheri. wuolfregi. Jezo. egilolf. puopo. adalperht. ine-

gingoz. Item adalperht. odalrih. peringer. managolt. Actum loco

publice in reganespurc. Anno domini DCCC.XL^.VIIIF. In-

dictione XI, sub die IUI idus octobris ^).

Quamdiu enim ille vixit, nihil minuit rerum ecclesiastica-

rum nee subtraxit de potestate praedictae sedis, sed ammonente

archiepiscopo
,
prout valuit, augere studuit; quia ad augraentum

servitii dei primitus post obitum Dominici presbyteri, Svvaimagal

presbyter ac praeclarus doctor illuc missus est, cum diaconis et

clericis. Post illum vero Altfridum presbyterum et magistrum cujus-

que artis Liuprammus illuc direxit; quem Adalwinus successor

Liuprammi archipresbyterum ibi constituit, commendans illi claves

ecclesiae, curamque post illum totius populi gerendam. Similiter,

eo defuncto, rihhcddiim constituit archipresbyterum. Qui multum

tempore ibi commoratus est, exercens suum potestative officium,

sicut illi liciiii ^) arcbiepiscopus suus ,
— usque dum qiiidam graectis,

methodius nomine, noviter invenlis sdavinis lilieris, linguam latittajn dociri-

namque romanam aique lileras auctorales lalinas philosophice superdu-

1) Sic codd. omnes. Perperam ergo resolvit Juvaviae auctor com-

peiidiuin xov proprium , in xo : perpetuum.

2) Vides hinc, Salisburgensem uostrum e schedis Liuprammi aequali-

bus congessisse hanc diatribae siiae partem.

3) Sic correcto e nostris codd. anno 849 pro 869 bene quadrant omuia.

4) Sic nostri omnes, praeter S. 79, sec. XIII—XIV., ex quo Juva-

via habet : injimxil.
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cens, vilescere fecil cunclo populo ex parte ') missas et cvcmgelia cccle-

siaslicumquc officium illorit?n, qui hoc laline celebravenmt. Quod ille